
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.187

Piracicaba, 07 de dezembro de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 15.362, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Geraldo Bernardino”, bens
que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Geraldo Bernardino”, inscrito
no CNPJ sob nº 08.769.082/0001-45, bens especificados na ata, laudo de
avaliação, Termo de Doação e notas fiscais, que integram o presente Decreto,
os quais perfazem o total de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Geraldo Bernardino”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.363, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Profa. Erica Fernanda Gobbo
Carlos”, bens que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação,
sem ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Profa. Erica
Fernanda Gobbo Carlos”, inscrito no CNPJ sob nº 11.675.934/0001-40,
bens especificados na ata, laudo de avaliação, Termo de Doação e
notas fiscais, que integram o presente Decreto, os quais perfazem o
total de R$ 2.151,44 (dois mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta
e quatro centavos).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Profa. Erica Fernanda Gobbo Carlos”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Continua com anexos __>



PIRACICABA, sábado, 07 de dezembro de 20132

DECRETO Nº 15.364, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Getúlio Dornelles Vargas”,
bens que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A
Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem

ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Getúlio Dornelles Vargas”,
inscrito no CNPJ sob nº 10.678.114/0001-49, 01 (um) aparelho de televisor,
LG, Led, 3D, LM, 3400, 42, FHD, conversor digital, no valor de R$ 1.690,00
(um mil, seiscentos e noventa reais); 01 (uma) tela de projeção, Nardelli, com
tripé, medidas 180x180, NRT003, no valor de R$ 358,00 (trezentos e cinquenta
e oito reais); 01 (um) aparelho televisor, Philips, Led, 3507, 32, com conversor
digital, no valor de R$ 1.048,00 (um mil e quarenta e oito reais), perfazendo um
total de r$ 3.096,00 (três mil e noventa e seis reais), conforme ata, laudo de
avaliação, Termo de Doação e notas fiscais, que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Getúlio Dornelles Vargas”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Continua com mais anexos __>



PIRACICABA, sábado, 07 de dezembro de 2013 3

DECRETO Nº 15.365, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Sr. Ermelindo Nardin, obras de arte que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A
Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem

ônus ou encargos, do Sr. Ermelindo Nardin, portador do RG nº 2.305.629 e
do CPF nº 015.896.958-87, 01 (uma) obra intitulada “Paisagem nº 61-I”, em
litogravura pb, medindo 1,00x0,70mts, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais); 01 (uma) obra intitulada “Paisagem nº 61-II”, em litogravura pb,
medindo 1,00x0,70mts, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 01 (uma)
obra intitulada “Paisagem nº 45”, em litogravura pb, medindo 1,00x0,70mts,
no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), perfazendo um total de R$
15.000,00 (quinze mil reais), conforme ata, laudo de avaliação e Declaração
de Doação, que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal da Ação Cultural, para uso da Pinacoteca
Municipal “Miguel Arcanjo Benício D’Assumpção Dutra”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.366, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Francisco Corrêa”, bens
que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Francisco Corrêa”,
inscrito no CNPJ sob nº 09.093.632/0001-11, bens especificados na ata,
laudo de avaliação, Termo de Doação e notas fiscais, que integram o
presente Decreto, os quais perfazem o total de R$ 3.763,06 (três mil,
setecentos e sessenta e três reais e seis centavos).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola
Municipal “Francisco Corrêa”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Continua com mais anexos __>



PIRACICABA, sábado, 07 de dezembro de 20134

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços 47/2013

Objeto: instalação de conjuntos de iluminação pública padrão CPFL em
diversos logradouros públicos do Município de Piracicaba.
Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S): Irmãos Valério Construções Elétricas Ltda

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 154/2013

Objeto: aquisição de nobreak.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM
Claudio Oliveira de Santana – Epp 01.

Piracicaba, 05 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 193/2013

Objeto: aquisição de materiais elétricos.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA LOTE
J.A. Lopes Acessórios Epp 01.
Bell Electric Comércio de Materiais Elétricos Ltda Me 02 e 5.
Valérios Materiais Elétricos Ltda 03, 04 e 06.

Piracicaba, 05 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 206/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de ração e grãos, durante o exercício de 2014.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM
Licitavet Comercial Ltda Epp 01 a 34.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 207/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de hortifrúti e ovos, durante o exercício de 2014.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA LOTE
MARINA HELENA ARAGON ME 01 a 04.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 210/2013

Objeto: fornecimento parcelado de água mineral, durante o exercício de 2014.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA             ITEM
Lindagua de Piracicaba Distribuidora de Águas Minerais Ltda 01.

Piracicaba, 04 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sábado, 07 de dezembro de 2013 5

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 37/2013 - Prorrogação
Objeto: confecção e instalação de placas de sinalização na Rua do Porto
e nas entradas da cidade, com fornecimento de materiais e mão de obra.
Entrega das Propostas: 13/12/2013 às 11 horas. Abertura das Propostas:
13/12/2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 181/2013

Aquisição de mobiliários
Com base no parecer da Unidade Requisitante, a Pregoeira DELIBERA por
CANCELAR a ADJUDICAÇÃO do item 06 para a empresa J.A. Lopes
Acessórios EPP e FRACASSAR este item, tendo em vista seu preço
acima do estimado.
Publique-se.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 193/2013

Fornecimento parcelado de oxigênio e ar comprimido, prestação de serviços
de lcoação de cilindros, manutenção preventiva e troca de cilindros na
rede, durante o exercício de 2014.

A Pregoeira comunica que após análise da Procuradoria Geral e Unidade
Requisitante às IMPUGNAÇÕES ao Edital interpostas pelas empresas
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA e LINDE GASES LTDA., as
mesmas forão julgadas IMPROCEDENTES, ficando mantida todas as
condições do Edital.
Publique-se.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 193/2013

Fornecimento parcelado de oxigênio e ar comprimido, prestação de serviços
de locação de cilindros, manutenção preventiva e troca de cilindros na
rede, durante o exercício de 2014.

Comunicamos que o referido processo foi cancelado e relançado no
sistema tendo em vista que os itens não foram agrupados por lote.

Sendo assim fica alterada a data de abertura e disputa para o dia 18/12/
2013 08hs e 09hs respectivamente.

O novo edital encontra-se disponível no endereço eletrônico http;/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br e na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 8h30 às 14h30.
Fone (19) 3403-1020, Fax (19) 3403-1024.
Publique-se.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 207/2013

Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros  e ovos, durante o exercício
de 2014.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participante a empresa: MARINA HELENA
ARAGON ME., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após disputa, negociação e análise das documentações, DELIBEROU por
HABILITAR e APROVAR os lotes 01 a 04  para a empresa MARINA HEL-
ENA ARAGON ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 208/2013

Fornecimento parcelado de Gás P 45 e  13.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participante a empresa: GASBALL
ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA., DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LA.

Após disputa, negociação e análise das documentações, DELIBEROU por
HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa GASBALL
ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 212/2013

Fornecimento parcelado de carnes e pescados, durante o exercício de 2014
Comunicamos que, a pedido da Unidade Requisitante, a disputa do

Pregão será por Item e não mais por Lote. A nova versão do edital já está
disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, fica alterada a data de abertura do presente Pregão
Presencial para 18/12/2013, às 14h.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 226/2013
Objeto: prestação de serviços de reparos de coberturas em Escolas
Municipais. Início da Sessão Pública: 19/12/2013 às 09h, na Sala de
Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020.
Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 120/2013

Aquisição de suíte de escritório Microsoft Office 2013 Professional Plus.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM
Brasoftware Informática Ltda. 01

Piracicaba, 05 de dezembro de 2013.

Engº. Agr.º Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretária Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Contratada:  CONFECÇÕES DEBRUN TIETÊ LTDA – ME. - CNPJ nº
08.599.259/0001-02 (SEMUTRI)

Proc. Admin.: nº 115.650/2013.

Licitação: Pregão Presencial nº 131/2013.

Objeto: aquisição de uniformes.

Valor: R$ 11.153,87 (onze mil, cento e cinquenta e três reais e oitenta e
sete centavos).

Prazo: até a entrega definitiva.

Data: 05/11/2013.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 103 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de
Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado
aos Processos Administrativos de Levantamento Específico n° 44.581/
2.013 e de Inscrição Municipal n° 46.486/2.012, de todos os  procedimentos
adotados nos presentes processos.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência
fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os
documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do
Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal).

Piracicaba, 28 de novembro de 2.013

CONTRIBUINTE:

FÁBIO MACHADO DA MOTTA ME
RUA: CAMPOS SALLES, 1.320 – VILA INDEPENDÊNCIA – PIRACICABA/SP
CEP 13416-310
CNPJ 15.277.963/0001-04 – CPD 624242

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E  LANÇAMENTO Nº 104 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento
do pedido.

Piracicaba, 02 de Dezembro de 2.013
CONTRIBUINTE PROCESSO
AGMC COMUNICAÇÃO LTDA 2158/1995
CDTI  CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 151417/2013
CDTI  CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 30111/2006
COMERCIAL SAGACOR DO BRASIL LTDA 23036/1995
CONSENTINO CORRETORA DE SEGUROS LTDA 108402/2007
DENILSON GOMES VEICULOS ME 135241/2009
EXATTA CURSO DE IDIOMAS LTDA 22292/2001
FACILITA SERVIÇOS E PROPAGANDA S/A 23679/2003
GLOBAL SEGURANÇA SAUDE OCUPACIONAL LTDA 131306/2013
GRAFICA CONVCART LTDA ME 151454/2013
INVICTA INDUSTRIA EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS 9899/1992
LACANNA & LEITE LTDA ME 20088/1998
LEONARDO RADICH ME 135580/2009
MAGNIFIQUE ROUGE ESTHETIQUE E BELEZA ME 50609/2012
MONTINORTE MONTAGENS IND. E COM. LTDA ME 69167/2009
P. W.  REPRESENTAÇÕES S/C LTDA 5282/1992
RECARPIRA RECARGA DE CARTUCHOS E TONER LTDA 121403/2010
ROAL ASSESS. E TREINAMENTO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 9398/2010
SERGIO RICARDO ALVES 27694/1999
TECNOFLAT GESTÃO E HJOTELARIA LTDA 99840/2013
U T P  INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS AGRICOLAS LTDA 4922/1988

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 105 / 2013
Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de
Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado
ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 44.584/2.013,
de todos os  procedimentos adotados no presente processo.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Munici-
pal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 02 de Dezembro de 2.013
CONTRIBUINTE:
P.W. REPRESENTAÇÕES S/C LTDA
RUA: PADRE JOAQUIM DO CANTO, 550 – JARDIM SÃO PEDRO –
PIRACICABA/SP
CEP 13405-063 – CNPJ 62.477.294/0001-02 – CPD 390071

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE



PIRACICABA, sábado, 07 de dezembro de 20136

COMUNICADO
CARTA CONVITE Nº 38/13

Execução de obras para reparos em muro e alambrado de divisa em EMEI
no Bairro Bosque dos Lenheiros, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório, tendo
como participantes as empresas: E.F. RIBEIRO SERVIÇOS DE SANEAMENTO
ME, GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA EPP e MV CONSTRUTORA LTDA
EPP, DELIBERA por CLASSIFICAR as empresas participantes e APROVAR,
por propor menor preço, a empresa MV CONSTRUTORA LTDA EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme
determina a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO
CARTA CONVITE Nº 39/13

Execução de obras para reforma parcial do Centro Comunitário do Bairro
Jardim Itapuã, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório,
tendo como participantes as empresas: E. F. RIBEIRO SERVIÇOS DE
SANEAMENTO ME, CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA,
GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA EPP e MV CONSTRUTORA LTDA EPP,
DELIBERA por CLASSIFICAR as empresas participantes e APROVAR, por
propor menor preço, a empresa GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme
determina a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 49/13

Execução de obras para desassoreamento pontual do lago, reconstrução e
melhoria de passeios e fechamento, com fornecimento de materiais, mão
de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório
e com base na Análise da Documentação realizada pela Unidade Requisitante
quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, tendo
como participantes as empresas: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA
LTDA, GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA EPP, CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA e E. F. RIBIERO SERVIÇOS DE
SANEAMENTO ME, DELIBEROU por INABILITAR as empresas GREGÓRIO
CONSTRUTORA LTDA EPP e E. F. RIBEIRO SERVIÇOS DE SANEAMENTO
ME e HABILITAR as demais empresas participantes.

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05
(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, fica marcado para o dia 18/12/2013 às 14h a abertura dos
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 50/13

Execução de obras para reforma, manutenção e melhorias de Campos de
Futebol no Parque Piracicaba – Rua Itaporanga, Tupi – Rua 10 de Novembro,
Praça Nho Serra – Rua das Azaléias, Rezende – Rua Terensio Galesi, Novo
Horizonte – Rua Moacyr Martins, Jupiá – Rua das Piabas e Rua Adolfo
Rodrigues, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise dos documentos apresentados ao referido
certame licitatório e com base na Análise da Documentação realizada pela
Unidade Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos e
declarações do Anexo C, tendo como participantes as empresas:
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, E.F. RIBEIRO
SERVIÇOS DE SANEAMENTO ME, GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA
EPP, MV CONSTRUTORA LTDA EPP e ELIEL GARCIA CANDEIAS EPP,
DELIBEROU por INABILITAR a empresa E. F. RIBEIRO SERVIÇOS DE
SANEAMENTO ME e HABILITAR as demais empresas participantes.

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de
05 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, fica marcado para o dia 18/12/2013 às 14h a abertura dos
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES



PIRACICABA, sábado, 07 de dezembro de 2013 7



PIRACICABA, sábado, 07 de dezembro de 20138



PIRACICABA, sábado, 07 de dezembro de 2013 9

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
TERMO N.º 08/2013 - CONTRATO N.º 39/2012

CONCORRÊNCIA N.º 02/2012 - PROCESSO N.º 107/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe registrou o
Termo de Apostilamento cujas condições, em resumo, são:

Contratada:  BEMA EMPREENDIMENTOS, IMPORTAÇÃO E
CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto: reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 6,01%
(seis inteiros e um centésimo por cento).

DOS VALORES
Valor do presente termo: R$ 518.874,39 (quinhentos e dezoito mil, oitocentos
e setenta e quatro reais e trinta e nove centavos).
Valor total do Contrato: R$ 17.183.874,39 (dezessete milhões, cento e oitenta
e três mil, oitocentos e setenta e quatro reais e trinta e nove centavos).
Fundamento legal: art. 55, inc. III, e art. 65, § 8º, ambos da Lei Federal
n.º 8.666/93.

Assinatura: 22/11/2013.

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 016/2013

NOTIFICAÇÃO N.° 019/01/2013
PREGÃO N.º 110/2013 – PROCESSO N.º 1458/2013
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º  1413/2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber
que o recurso interposto pela empresa BUGATTI BRASIL VÁLVULAS
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º  00.469.688/0001-53, face à Decisão
n.º 16/2013, foi acolhido, eis que tempestivo, e no mérito julgado
improcedente. Ante o exposto, e considerando as razões constantes nos
autos, RATIFICO os termos da Decisão n.º 016/2013. Nesse sentido,
pelo atraso na execução do contrato, a contratada fica ADVERTIDA, com
fundamento no art. 87, inc. I, da Lei n.º 8.666/93. Por fim, a empresa
deverá recolher aos cofres do SEMAE, a importância de R$ 728,00
(setecentos e vinte e oito reais), referente à MULTA prevista na cláusula
16.2.5 do ajuste. O montante será deduzido, pela Administração, dos
eventuais créditos devidos ou, na falta destes, poderá ser pago no prazo
máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que,
decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor
será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregada de Serviço

SEGUNDO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 41/2013 - CONTRATO N.º 33/2012

PREGÃO N.º 179/2011 - PROCESSO N.º 2798/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: PRESA ALARMES COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE
ALARMES LTDA.
Objeto: acréscimo de 01 (uma) unidade, no Departamento de Operação e
Manutenção, denominada Estação Elevatória de Água Tratada Balbo – Artemis,
com início a partir de 23/11/2013, com consequente acréscimo de 3,5% (três
inteiros e cinco décimos por cento) ao valor total do contrato.
Valor do aditamento: R$ 12.046,60 (doze mil, quarenta e seis reais e
sessenta centavos).
Valor total do contrato: R$ 356.546,60 (trezentos e cinquenta e seis mil,
quinhentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos).
Dotação 50 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho
323190.1751200362.304.
Empenho n.º 59/2013 - R$ 547,56 (quinhentos e quarenta e sete reais e
cinquenta e seis centavos).
Fundamento Legal: 6.1. art. 65, I, “b” e § 1º, da Lei n.º 8.666/93..

Assinatura: 21/11/2013.

CONTRATO N.º 59/2013

PREGÃO N.º 150/2013 - PROCESSO N.º 2869/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BELL ELECTRIC COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA. - EPP.

Objeto: fornecimento de materiais elétricos.
Valor total: R$ 101.927,40 (cento e um mil, novecentos e vinte e sete reais
e quarenta centavos).
Prazo de entrega: 40 (quarenta) dias.
Dotação 47 - Código Orçamentário 44905100 e Programa de Trabalho
323190.1751200361.053 do exercício de 2013.
Empenho n.º  2104/2013.
Assinatura: 04/12/2013.

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS NOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE
DOIS MIL E TREZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Emenda à Lei Orgânica
N° 001/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
acrescenta dispositivos ao Artigo 10 da Lei Orgânica do Município de
Piracicaba na forma que especifica e dá outras providências

Projetos de Decreto Legislativo
Nº 056/13 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que institui na
Câmara de Vereadores de Piracicaba o Fórum Permanente de Saúde Men-
tal e Combate à Dependência Química e dá outras providências.
Nº 073/13 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que
institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em
comemoração ao “Dia do Obreiro Evangélico”.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo
Nº 081/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que concede
Título de “Piracicabanus  Praeclarus” e dá outras providências.
Nº 083/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que concede Título
de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.
Nº 084/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que concede Título
de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

Moções
Nº 238/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de
aplausos à Nutricesta Comércio de Alimentos Ltda., pelos 25 anos de
existência e experiência.
Nº 239/13 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de aplausos ao
Sensei Álvaro Negretti, pelos 30 anos de dedicação ao Karatê-Do e por ser
o mais antigo atleta da categoria em atividade no Município de Piracicaba.
Nº 240/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de aplausos
à Fábrica de Papel, atualmente Oji Papéis Especiais, pelos 60 anos de fundação.

Requerimentos
Nº 1396/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o transporte de alunos do
Centro de Reabilitação de Piracicaba.
Nº 1398/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre alteração de ponto de
Ônibus na Praça dos Aposentados , Avenida Eurico Gaspar Dutra, no
Bairro Eldorado II.
Nº 1399/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre implantação do Projeto
“Leitura nos Intervalos”.
Nº 1400/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre construção do Centro de
Exposições em área situada entre a Rodovia Fausto Santomauro e o Bairro
Vila Fátima e o alargamento da Rua Alberto Coral.
Nº 1401/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o fechamento do portão localizado
na Praça do Terminal Central de Integração.
Nº 1404/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre as Indicações números 541/12
e 3916/13, que sugere a alteração de mão de direção da Rua Luiz Razera,
no Bairro Jardim Elite.
Nº 1405/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre instalação de bebedouros
anti-vandalismo e construção de sanitários na Praça Imaculada
Conceição, no Bairro Tanquinho.
Nº 1406/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento,
que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o recapeamento
asfáltico realizado na Rua Prudente de Morais, no Bairro Centro.
Nº 1409/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre “mão única de direção” em trecho
da Rua Alfredo Guedes, Bairro Higienópolis, conforme Indicação nº 3126/13.
Nº 1410/13 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre terrenos não ocupados no
Distrito Industrial Uninorte.
Nº 1411/13 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre desassoreamento no Córrego
Água Branca, altura da Rua João Francisco de Oliveira prioritariamente da
Rua Santa Catarina até a Rua Goiânia, no Bairro Bosque da Água Branca.
Nº 1412/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a quantidade de médicos contratados
atualmente como servidores públicos, na Secretaria Municipal de Saúde.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 263/10 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de “Nilde Miranda Duarte Rosalém”, via pública do Loteamento Parque
Santa Terezinha, Bairro Santa Terezinha, (Com Nova Redação).
Nº 264/10 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de “Álvaro Correa Alves”, via pública do Loteamento Parque Santa Terezinha,
Bairro Santa Terezinha, (Com Nova Redação).
Nº 330/13 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que denomina
de “Prof. Antonio de Pádua Curiacos”, via pública do Loteamento Campos
do Conde, Bairro Taquaral, (Com Nova Redação).
Nº 333/13 - De autoria do João Manoel dos Santos, que denomina de “Judite

Santos Coelho”, via pública do Loteamento Jardim Monte Feliz, no Bairro
Água Branca, (Com Nova Redação).
Nº 334/13 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que denomina de
“Ruth Occhiuze dos Santos, o Centro Comunitário do Bairro Vila Rezende,
(Com Nova Redação).
Nº 338/13 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina
de “Celso Camargo Sampaio”, via pública do Loteamento Jardim Monte
Feliz, no Bairro Água Branca, (Com Nova Redação).
Nº 340/13 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de “Luiza de Souza Gallo”, via pública do Loteamento Vem Viver Piracicaba
I, Distrito de Santa Terezinha, (Com Nova Redação).
Nº 343/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
denomina de “Valquíria Sanches Coletto Antiqueira”, via pública do Loteamento
Jardim Monte Feliz, no Bairro Água Branca, (Com Nova Redação).
Nº 349/13 - De autoria do José Antonio Fernandes Paiva, que denomina de
“Lourdes Degaspari Bobato”, via pública do Loteamento Jardim Monte
Feliz, no Bairro Água Branca, (Com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 307/13 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que denomina
de “Marco Polo Lourenço”, via pública do Loteamento Residencial e
Comercial Villa D´Áquila, Bairro Santa Rosa, neste Município.
Nº 308/13 - De autoria do Executivo, que revoga expressamente a Lei nº
7.131/11 que “autoriza o Município de Piracicaba a outorgar concessão de
uso à Associação dos Policiais Civis de Piracicaba e Região, de parte de
área localizada na Rodovia SP 308 – Hermínio Petrin, Bairro Vila Belém,
neste Município e dá outras providências”.
Nº 371/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina
de “Carmem Lucas Chiodi”, via pública do Loteamento Jardim Monte Feliz,
Bairro Água Branca.
Nº 376/13 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que denomina de
“Jackson Velloso Pompilio de Abreu”, o prédio do Programa de Saúde da
Família – PSF, do Jardim Primavera.
Nº 386/13 - De autoria da Mesa Diretora, que denomina de “João Gimenez”,
prolongamento de via pública do loteamento Jardim Haiti, Bairro Monte Líbano.
Nº 390/13 - De autoria do Executivo, que disciplina a realização do “Con-
curso Miss Piracicaba”, incluído no Calendário de Eventos Oficiais do
Município através do Decreto nº 15.024/2.013, cria dotações específicas
para custeio das despesas com sua realização e dá outras providências.

TRIBUNA POPULAR – Marcos P. de Oliveira
Tema – Dinheiro de muro de divisa

TRIBUNA POPULAR – Nilton Pinto Fonseca
Tema – Comunidade Terapêutica para Dependente Químico

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 237/13
AUTORIA – Laércio Trevisan Júnior
PARA -  Pelotão Rural da Guarda Civil Municipal de Piracicaba

1º ORADOR – ver. Pedro M. Kawai – 5 minutos

- Fim -

“Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

DECRETO LEGISLATIVO Nº 55, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 55/13

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Dr.
Eduardo Daruge, natural do Município de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de
Vereadores, em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325-
3.1.90.16- Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, 3.3.90.30- Material de
Consumo e 3.3.90.39- Outros Serviços Terceirizados Pessoa Jurídica,
constantes para o exercício de 2013  e suas respectivas para os exercícios
seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 30 de setembro de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 30 de setembro de 2013.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Pedro Luiz da Cruz - PDL Nº 70/13.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 07 de dezembro de 201310

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 138/2013
Objeto: Aquisição de central PABX, aparelho PROP digital com mão-de-
obra, treinamento aos usuários e programação.
Tipo : menor preço global.
Credenciamento : Dia 18/12/2013 das 13 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 18/12/2013 às 13h30 na Sala de Reuniões
(2º. Andar) da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada
na Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 06 de dezembro  de 2013.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

RELAÇÃO DOS SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS
EMPREGOS PUBLICOS

EXERCÍCIO DE 2013

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002,  DE 04 DE DEZEMBRO DE 2.013
(NOMEIA REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO

NO PARLAMENTO REGIONAL DO AGLOMERADO URBANO DE
PIRACICABA PARA O BIÊNIO 2013/2014).

RODRIGO ARTUR, Presidente da Câmara Municipal de Saltinho, no
uso das atribuições que lhe são próprias, torna público o seguinte:

ATO No. 002/2013
Art. 1o. Fica nomeado o Vereador Hélio Franzol Bernardino, representando

1/5 dos membros da Câmara Municipal de Saltinho e o Presidente da
Câmara, Vereador Rodrigo Artur pra integrarem a composição do Parlamento
Regional da Aglomeração Urbana de Piracicaba para o biênio 2013/2014.

Parágrafo Único – Para suplente, fica nomeado o Vereador Gilberto
Giácomo Packer.

Art. 2o.  Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Saltinho, 04 de Dezembro de 2013

RODRIGO ARTUR
- Presidente –

Publicado na Secretaria Geral da Câmara Municipal de Saltinho, em 04
de Dezembro  de 2013

ANDREIA MONTEBELLO WENCESLAU
- Diretora Administrativa -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS
APRESENTADAS AO CONVITE Nº 035/13, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
043/13, REFERENTE A EXECUÇÃO DE 3.460,26 ML DE GUIAS E SARJETAS
NO CONJUNTO HABTACIONAL SANTA FÉ, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 05 dias do mês de dezembro de 2013, às 14h15min na sede da
EMDHAP, sito a Avenida Cristóvão Colombo nº 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba,
reuniu-se a Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações,
nomeada pelo Ato nº 002/13, publicado no D. O. M. de 03/07/13, por seus
membros que esta assinam presente as seguintes firmas licitantes: 1-)
Construtora e Pavimentadora CONCIVI Ltda, que não se fez representar, 2-)
Pontuali Construtora e Engenharia Ltda, que não se fez representar, 3-) Bonato
Obras Civis Ltda, que não se fez representar. A Comissão analisou todos os
documentos, sendo que todas as empresas foram habilitadas para a abertura do
“Envelope 02 – Proposta”, tendo em vista que todos os representantes abriram
mão da interposição de recursos quanto a fase de habilitação, via declaração. A
seguir foram abertos os envelopes 02 – Proposta, das empresas abaixo
relacionadas, que apresentaram os seguintes preços:

Período Construtora e Pavim. 
CONCIVI Ltda 

Pontuali Construtora e 
Engenharia Ltda 

Bonato Obras Civis 
Ltda 

45 dias 58.305,38 57.094,29 59.862,50 

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Pontuali Construtora
e Engenharia Ltda
por apresentar a melhor proposta de preços, uma vez que está dentro do preço
praticado no mercado, sendo que este comunicado será feito através de
publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja data da publicação
será tomada como base para recurso administrativo, sendo que decorrido o
prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor Presidente da EMDHAP, que
homologará e adjudicará a quem de direito for. Nada mais havendo a tratar,
encerram-se os trabalhos. Do que eu, _______ Jacó da Silveira Nunes, Presidente
da Comissão de Licitação lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

Comissão de Licitação:
Membro Membro

Geraldo José Carboni Cícero Ferreira da Silva

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS
APRESENTADAS AO CONVITE Nº 036/13, PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 044/13, REFERENTE À EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ASSENTAMENTO DE ADUELA PARA TRAVESSIA E MURO DE ALA EM
GABIÃO E BASE EM CONCHÃO RENO CONJUNTO HABITACIONAL
SANTA FÉ, PELO TIPO MENOR PREÇO.
Ao 05 dia do mês de dezembro de 2013, às 15h15min na sede da EMDHAP,
sito a Avenida Cristóvão Colombo nº 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba, reuniu-
se a Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações, nomeada
pelo Ato nº 002/13, publicado no D. O. M. de 03/07/13, por seus membros que
esta assinam presente as seguintes firmas licitantes: 1-) Pontuali Construtora
e Engenharia Ltda, que não se fez representar, 2-) J. P. A. - Ambiental,
Serviços e Obras Ltda, que não se fez representar, 3-) Construtora e
Pavimentadora CONCIVI  Ltda, que não se fez representar. A Comissão
analisou todos os documentos, sendo que todas as empresas foram habilitadas
para a abertura do "Envelope 02 - Proposta", tendo em vista que todos os
representantes abriram mão da interposição de recursos quanto a fase de
habilitação, via declaração. A seguir foram abertos os envelopes 02 - Proposta,
das empresas abaixo relacionadas, que apresentaram os seguintes preços:

Período Pontuali Construtora e 
Engenharia Ltda 

J. P. A. – Ambiental, 
Serviços e Obras Ltda 

Construtora e Pav. 
CONCIVI  Ltda 

45 dias 119.540,00 135.987,00 124.714,50 

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Pontuali Construtora e
Engenharia Ltda, por apresentar a melhor proposta de preços, uma vez que está
dentro do preço praticado no mercado, sendo que este comunicado será feito
através de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja data da
publicação será tomada como base para recurso administrativo, sendo que
decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor Presidente da
EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito for. Nada mais
havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu, _____ Jacó da Silveira
Nunes, Presidente da Comissão de Licitação lavrei a presente Ata, que lida e
achada conforme, vai assinada por todos.
Comissão de Licitação:

Membro Membro
Geraldo José Carboni Cícero Ferreira da Silva

PREGÃO PRESENCIAL 008/2013- PROCESSO 045/13

OBJETO: Fornecimento de aduela de concreto pré-moldada

ABERTURA DAS PROPOSTAS : 19/12/2013 as 8.30horas

CREDENCIAMENTO: 8.00 às 8.30h

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA PARA ENTREGA E ABERTURA DOS EN-
VELOPES: 19/12/13  às  8.30h, na sede da EMDHAP ,  sito à Av. Cristovão
Colombo, 1900 - B.Algodoal - Piracicaba/SP

Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.emdhap.piracicaba.sp.gov.br
ou ainda  na sede da empresa, conforme endereço acima, de 2ª a 6ª feira
das 9.00 às 16.30h.

Informações fone: (019) 3412-2222/3412-2221.

Piracicaba, 04  de dezembro  de 2013

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

PREGÃO PRESENCIAL 009/2013- PROCESSO  046/13
OBJETO:  Fornecimento de 350,00m3 de pedra rachão
ABERTURA DAS PROPOSTAS : 19/12/2013 as 10.30horas
CREDENCIAMENTO: 10.00 às 10.30h
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA PARA ENTREGA E ABERTURA DOS EN-
VELOPES: 19/12/2013 às  10.30h, na sede da EMDHAP ,  sito à Av.
Cristóvão Colombo, 1900 - B. Algodoal - Piracicaba/SP
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.emdhap.piracicaba.sp.gov.br
ou ainda  na sede da empresa, conforme endereço acima, de 2ª a 6ª feira
das 9.00 às 16.30h.
Informações fone: (019) 3412-2222/3412-2221.

Piracicaba, 04  de dezembro  de 2013

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

PREGÃO PRESENCIAL 010/2013- PROCESSO 047/13
OBJETO:  Fornecimento parcelado de gabião para construção de muro de ala
ABERTURA DAS PROPOSTAS : 19/12/2013 as 15.30horas
CREDENCIAMENTO: 15.00 às 15.30h
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA PARA ENTREGA E ABERTURA DOS EN-
VELOPES: 19/12/2013 às  15.30h, na sede da EMDHAP ,  sito à Av.
Cristovão Colombo, 1900 - B.Algodoal - Piracicaba/SP
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.emdhap.piracicaba.sp.gov.br
ou ainda  na sede da empresa, conforme endereço acima, de 2ª a 6ª feira
das 9.00 às 16.30h.
Informações fone: (019) 3412-2222/3412-2221.

Piracicaba, 04  de dezembro  de 2013

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

A Cooperativa de Trabalhos Múltiplos FGR de Piracicaba, situada à Rua
São Francisco de Assis, 1404, sala 01, CNPJ nº 05.966.610/0001-68,
comunica o extravio de 17 talões de Notas Fiscais de Prestação de Serviço
- Série 5-A, do nº 001 ao nº 850  utilizados parcialmente.

FERNANDO VIEIRA SOBRINHO PIRACICABA ME, sito na Avenida São Paulo,
2121 – Bairro Paulicéia, com CNPJ 64.833.817/0001-23 e a Inscrição Estadual
535.154.899.117, Inscr. Municipal 2500/90, declara que foram extraviados os
talonários de prestação de serviço modelo 5A, com as seguintes numerações:
de 0001 a 11607 – escrituradas
de 11608 a 12000 – em branco

DENOMINAÇÃO CRIADOS PREENC. VAGOS PROVIMENTO REMUN R$ 
ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO 
DA MESA 

DIRETORA 

 
01 

 

 
01 

 
00 

 

COMISSIONADO  
(LEI MUNICIPAL 

No. 485 DE 
02/04/2012) 

 
2.031,41 

 
ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO 

 

 
01 

 

 
01 

 
00 

 

COMISSIONADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 485 DE 
02/04/2012) 

 
2.406,49 

 
ASSESSOR 

FINANCEIRO 

 
01 

 

 
01 

 
00 

COMISSIONADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 485 DE 
02/04/2012) 

 
2.605.81 

 
ASSESSOR 
JURÍDICO 

 
01 

 

 
01 

 
00 

COMISSIONADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 485 DE 
02/04/2012) 

. 
2.406,49 

 

ASSISTENTE 
TÉCNICO 

LEGISLATIVO 
 

 
01 

 

 
00 

 
01 

CONCURSADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 485 DE 
02/04/2012) 

 
1.616,71 

 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

 
01 

 

 
00 

 
01 

CONCURSADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 485 DE 
02/04/2012) 

 
1.616,71 

 
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO 

 
01 

 

 
01 

 
00 

CONCURSADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 485 DE 
02/04/2012) 

 
5.684,96 

 
ZELADOR  

 

 
01 

 
01 

 
00 

CONCURSADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 485 DE 
02/04/2012) 

 
1.163,58 

 
ASSESSOR 
CONTÁBIL 

 
01 

 

 
01 

 
00 

COMISSIONADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 485 DE 
02/04/2012) 

. 
2.763,51 

 

VEREADOR 
 

VEREADOR/ 
PRESIDENTE  

 
09 

 
09 

 
00 

 
RESOLUÇÃO No. 
20, DE 07/12/2011 

 
2.101,77 

 
2.441,45 

 Saltinho, 06 de Dezembro de 2013

RODRIGO ARTUR
- Presidente 2013/2014 -

GILSLAINE APARECIDA ARTUR TEIXEIRA
- Assessora Financeira -

Projeto de Decreto Legislativo  No. 004/2013, de autoria da Mesa Diretora

         DECRETO LEGISLATIVO  Nº 106, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013
(DISPÕE SOBRE A ADESÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO AO
PROTOCOLO ESTATUTÁRIO DO PARLAMENTO REGIONAL DO
AGLOMERADO URBANO DE PIRACICABA “PARLAMENTO REGIONAL”)

A  MESA  DA  CÂMARA MUNICIPAL  DE  SALTINHO,  no uso de suas
atribuições e atendendo dispositivos legais vigentes, promulga o seguinte
Decreto Legislativo:

DECRETO LEGISLATIVO No. 106/2013

Art. 1º. Fica A Câmara Municipal de Saltinho autorizada a aderir ao Protocolo
Estatutário do Parlamento Regional do Aglomerado Urbano de Piracicaba –
PARLAMENTO REGIONAL, na conformidade de seu Ato Constitutivo, datado
de 02 de novembro de 2013, depositado na Câmara Municipal de Limeira.

Art. 2º. A Câmara Municipal de Saltinho procederá à indicação de 1/5
(um quinto) de seus vereadores e do Presidente da Câmara, para composição
do Parlamento Regional.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução deste decreto legislativo
correrão por conta de dotações orçamentarias consignadas no orçamento,
suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Saltinho, 04 de Dezembro de 2013

RODRIGO ARTUR
- Presidente -

MONICA ANGÉLICA TARANTO URBANO
-1o. Secretário -

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
- 2o. Secretário –

               Publicado na Secretaria Geral da Câmara Municipal de
Saltinho em 04 de Dezembro de 2013

Andreia Montebello Wenceslau
- Diretora Administrativa –

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

EMDHAP

EXTRAVIOS

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades
Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


